
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARCA_2019_140 PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI DEPOPOLAMENTO PREVENTIVO DELL’ALLEVAMENTO 
026MN008 A SEGUITO DI MOVIMENTAZIONE DI SUINI PROVENIENTI DA 
ALLEVAMENTO SEDE DI FOCOLAIO DI PESTE SUINA AFRICANA, ANNO 2023

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 

Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI

DECRETO n. 657 del 19/10/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Considerato che:
- il 25.09.2023 presso l’allevamento 026MN008 di Goito sono stati introdotti suini 

provenienti dall’allevamento 113PV001 successivamente riscontrato sede di focolaio di 
PSA (Peste Suina Africana);

- la Direzione Generale Welfare U.O. Veterinaria di Regione Lombardia con nota 
G1.2023.0038927 del 28.09.2023 ha dato mandato ad ATS Val Padana di procedere nel 
più breve tempo possibile, ai sensi del comma 4, art.7 del Reg. 2020/687, ad attuare tutte 
le misure necessarie al fine di effettuare il depopolamento preventivo dell’allevamento 
suino 026MN008 sito in Goito (MN), come da documentazione agli atti;

- il Direttore della S.C. Sanità Animale con mail del 28.09.2023 ha richiesto l’intervento di 
attivazione della Ditta aggiudicataria di ARIA S.P.A per le operazioni di abbattimento, 
distruzione e successivo smaltimento dei suini, come da documentazione agli atti; 

Richiamati:
- il Reg. (UE) 2016/429 relativo alle malattie animali trasmissibili e che modifica e abroga 

taluni atti in materia di sanità animale;
- il Reg. (UE) 2020/687 che integra il regolamento (UE) 2016/429 per quanto riguarda le 

norme relative alla prevenzione e al controllo di determinate malattie elencate; 
- il Decreto Legislativo 05.08.2022, n. 136 Attuazione della legge 22 aprile 2021, n. 53 per 

adeguare e raccordare la normativa nazionale in materia di prevenzione e controllo delle 
malattie animali che sono trasmissibili agli animali o all’uomo, alle disposizioni del 
regolamento (UE) 2016/429;

-  la Legge 02.06.1988 n. 218 “Misure per la lotta contro l’afta epizootica ed altre malattie 
epizootiche degli animali” e s.m.i.;

Considerato che trattandosi di una malattia altamente infettiva e diffusiva, è necessario 
intervenire con la massima urgenza al fine di impedire la diffusione del contagio negli allevamenti;

Dato atto che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la razionalizzazione 
degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la Regione Lombardia 
ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale sistema, costituendo 
specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle sue iniziative;

Richiamata la D.G.R. Lombardia XI/7758 del 28.12.2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi 
di programmazione per l’anno 2023”, che sottolinea come le aziende hanno l’obbligo di verificare 
innanzitutto la possibilità di aderire ai contratti/convenzioni stipulati dall’Azienda Regionale per 
l’innovazione e gli acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende sanitarie dovranno 
procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di 
acquisto;

Dato atto che ARIA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 31.10.2019, la 
Convenzione ARCA_2019_140 per l’acquisizione di servizi finalizzati a contrastare l’insorgenza 
di focolai di influenza aviaria e di altre malattie diffusive del bestiame tra cui rientra la PSA;

Ritenuto pertanto necessario aderire alla suddetta Convenzione aggiudicata dalla Ditta 
Cooperativa Agricola del Bidente avente sede legale in Via San Martino in Varolo, 59/C – Fraz. 
Cusercoli, 47012 - Civitella di Romagna (FC), P.IVA 00290070408;

Considerato che i prezzi relativi alle singole attività risultano essere così dettagliati:
- costi fissi per sopralluogo e accantieramento, € 2.400,00 (IVA 22% esclusa);
- costo orario a dipendente omnicomprensivo, €/h 77,97 (IVA 22% esclusa);
- servizio smaltimento carcasse con servizio complementare di trasporto all’impianto di 

smaltimento, €/Kg 0,30 (IVA 22% esclusa);



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 48.690,29 (IVA 
22% esclusa), così per un totale complessivo pari a € 59.402,15 (IVA 22% inclusa) come da 
tabella di seguito riportata:

Codifica 
Allevamen

to
Comune Specie/

Tipo Costi fissi 

Costo orario 
dipendente 

omnicompre
nsivo per n. 

290,5 h

Servizio di 
smaltimento carcasse 

con servizio 
complementare di 

trasporto all’impianto 
di smaltimento, per 

Kg 78.800

Importo 
(IVA 22% 
esclusa)

Importo 
(IVA 22% 
inclusa)

026MN008 GOITO 
(MN) SUINI 2.400,00 € 22.650,29 € 23.640,0 € 48.690,29 € 59.402,15 €

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 la 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – 
Economato) in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

D E C R E T A

1. di prendere atto dell’adesione, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione 
ARCA_2019_140 per l’acquisizione di servizi finalizzati a contrastare l’insorgenza di focolai 
di influenza aviaria e di altre malattie diffusive del bestiame tra cui rientra la PSA, aggiudicata 
alla Cooperativa Agricola del Bidente con sede in via S. Martino in Varolo 59/C – Fraz. 
Cusercoli, 47012 - Civitella di Romagna (FC), P.IVA 00290070408, (CIG: A01D86992F);

2. di prendere atto della stipula del relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di Fornitura 
(ODF) tramite NECA, negozio elettronico di ARIA, effettuata dal RUP;

3. di dare atto che, per l’esatta quantificazione dell’onere, è stato necessario attendere il 
consuntivo di attività;

4. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 59.402,15 
(IVA 22% inclusa), è stato registrato al conto 714140020 (Spese connesse estinzione focolai 
infettivi) dei bilanci sanitari di questa Agenzia per l’anno 2023;

5. di dare atto che, la somma di € 350,57 calcolata ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023, in 
attesa delle linee guida regionali, sarà destinata come segue:
- € 38,95 (80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni tecniche 

di programmazione per il presente appalto;
- € 214,24 (80% del 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni tecniche 

in fase di esecuzione del presente appalto;
- € 97,38 (20% dell’1%) per investimenti;

6. di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato);

7. di nominare il direttore dell’esecuzione del contratto diverso dal RUP, ai sensi dell’art. 8 c. 4 
lettera e) dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, in quanto trattasi di prestazioni che richiedono 
il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quelle a cui afferiscono i soggetti che hanno 
curato l’affidamento, il Dott. Leonardo Provana, Direttore del Distretto Veterinario Alto 
Mantovano;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

8. di dare atto che il R.U.P. Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Leonardo Provana hanno 
dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
16 del D.lgs. 36/2023;

9. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino


